
 
 

 

 

 

 

 

 

PORADNIK DOTYCZĄCY GOSPODARKI ŚCIEKOWEJ  

W KONTEKŚCIE WYKONANIA  

KRAJOWEGO PROGRAMU OCZYSCZANIA ŚCIEKÓW 

KOMUNALNYCH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Warszawa 2010  

 



1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W opracowaniu wykorzystano materiał zawarty w projekcie Poradnika w zakresie wdrażania Krajowego 

Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych dla administracji samorządowej jako beneficjenta  

przygotowanego na zamówienie Ministerstwa Środowiska przez zespół autorski : 

Prof. dr hab. Marek Górski 
Dr hab. inż. Marek Gromiec 
Dr inż. Tymoteusz Jaroszyński 
Prof. dr hab. Andrzej Jodłowski 
Prof. dr hab. inż. Andrzej Królikowski  
[...]
w stosunku do okresu bezdeszczowego. Powszechnie występują wówczas trudności w eksploatacji 

oczyszczalni ścieków. Są to głównie zakłócenia w procesach usuwania azotu i fosforu, wzrastają 

również koszty eksploatacji z uwagi na zwiększoną ilość przepompowywanych i oczyszczanych 

ścieków. Z powyższych względów nie powinno się odprowadzać ścieków opadowych do małych 

systemów kanalizacyjnych. Rozwiązaniem chroniącym oczyszczalnie ścieków przed wpływem deszczy 

nawalnych są przelewy burzowe, przy czym warunki ich stosowania określa rozporządzenie Ministra 

Środowiska.  

 

 

5. ZBIORCZE I INDYWIDUALNE OCZYSZCZALNIE ŚCIEKÓW  
5.1. ZBIORCZE OCZYSZCZALNIE ŚCIEKÓW 

PRZYKŁAD :  Aglomeracja29 Mikołów  

 

Wyznaczanie aglomeracji oraz  koncepcja projektu modernizacji gospodarki ściekowej w Gminie 

Mikołów  

I. Informacje podstawowe.  

• Długość istniejącej sieci kanalizacyjnej w Gminie Mikołów wynosi 76,8 km w tym: 
- kanalizacja sanitarna – 41,6 km, 
- kanalizacja ogólnospławna – 35,2 km. 

• Planowana do budowy długość sieci kanalizacji sanitarnej w Gminie Mikołów wynosi 100,7 km 
• Liczba rzeczywistych mieszkańców w aglomeracji – 36 154 Mk 
• prognoza do 2015 r. – 36 877 Mk (obliczono na podstawie założeń w studium uwarunkowań  

i kierunków zagospodarowania przestrzennego). 
• RLM aglomeracji Mikołów - 39 450. 
• Liczba mieszkańców podłączonych do systemu kanalizacyjnego – 22 404 Mk. 
• Planowana do skanalizowania liczba mieszkańców aglomeracji – 13 750 Mk. 
• Wskaźnik dla planowanej sieci kanalizacji zbiorczej w całej aglomeracji wynosi 136 Mk/1km sieci. 

II. Opis gospodarki ściekowej 

                                                                 
29

 BIP Gminy Mikołów 



60 
 

Gospodarką wodno – ściekową na terenie Gminy Mikołów zajmuje się Zakład Inżynierii 

Miejskiej Sp. z o.o. (100% własność Gmina Mikołów) z siedzibą w Mikołowie, przy ul. Kolejowej 4. 

Gmina Mikołów posiada mieszany system kanalizacji. W części śródmiejskiej, centralnej, 

funkcjonuje ogólnospławny system odprowadzania ścieków bytowo-gospodarczych i przemysłowych, 

natomiast  na terenie osiedli mieszkaniowych funkcjonuje kanalizacja rozdzielcza, która jest 

połączona z kanalizacją ogólnospławną. Kanalizacja deszczowa na osiedlach stanowi system 

retencyjny dla istniejącej sieci ogólnospławnej w centrum miasta. Ze względu na istniejąca zabudowę 

w centrum, trudne technicznie jest wykonanie przebudowy sieci ogólnospławnej na sieć rozdzielczą. 

Na pozostałych terenach nieskanalizowanych (zabudowa jednorodzinna) ścieki bytowo-gospodarcze 

gromadzone są w przydomowych, bezodpływowych zbiornikach, z których nieczystości odwożone są 

do oczyszczalni Centrum, a część ścieków ze zbiorników przydomowych jest wykorzystywana 

gospodarczo bądź odprowadzana bezpośrednio do gruntu lub cieków terenowych. Gmina Mikołów 

posiada system odbioru ścieków głownie w południowo–wschodniej części, na terenach najbardziej 

zurbanizowanych zamieszkałych przez 67 % ogółu ludności.  Ilość wytwarzanych ścieków  

w aglomeracji wynosi ok. 1 721 tys.m3/rok, przewidywana do roku 2015 – ok. 1 755 tys. m3/rok. 

Na terenie Gminy Mikołów istnieją dwie oczyszczalnie ścieków: 

1) Oczyszczalnia ścieków Centrum zlokalizowana jest w dzielnicy Reta w rejonie potoku Jamna, 

(dopływ Kłodnicy), rzeki Odry. Zastosowanie wysokoefektywnej technologii oraz 

nowoczesnych urządzeń i elementów wyposażenia umożliwiło uzyskanie wysokiego stopnia 

oczyszczania ścieków. Maksymalne zawartości poszczególnych związków na odpływie zostały 

określone w pozwoleniu wodnoprawnym nr WS-6223-24/0324/135/3042/04 z dnia 

09.02.2004r. 

Dane eksploatacyjne oczyszczalni Centrum za rok 2006 wyniosły: 

• ilość oczyszczonych ścieków w ciągu roku 1092 tys. m3/r., 
• przepływy średniodobowe w dni bezdeszczowe: 3.011 m3/d., 
• przepływy średniodobowe w dni deszczowe: 5.550 m3/d., 
• RLM 10.264 za 12 miesięcy. 

Oczyszczalnia Centrum została oddana do eksploatacji w grudniu 2005 r. Jej parametry 

projektowe są następujące: 

• przepływ średni Qśrd 4075 m3/d, docelowa Qśrd 8024 m3/d, 
• przepływ maksymalny dla pogody opadowej Qmax 32.900 m3/d, 
• przepływ maksymalny dla pogody bezopadowej Qmax 9476 m3/d. 

Oczyszczalnia Centrum jest przewidziana dla zabudowy centrum oraz dzielnic: Kamionka, 

Gniotek, Goj, Reta, Nowy Świat, a także sołectw: Mokre, Śmiłowice, Borowa Wieś, Bujaków, 

Kąty, Paniowy. Wybudowanie nowej sieci kanalizacyjnej będzie kolejnym etapem do 

osiągnięcia parametrów projektowych oczyszczalni Centrum. 



61 
 

2) Oczyszczalnia „Śmiłowice” została wybudowana jako oczyszczalnia tymczasowa, do obsługi 

części sołectwa Śmiłowice, tj. rejon ulic: Kawalca, Jesionowej, Bukowej, Cisów i Jarzębinowej. 

Jest kontenerową, mechaniczno–biologiczną oczyszczalnią typu BD 500 POLARIS o średniej 

przepustowości 82,5 m3/d. Oczyszczone ścieki odprowadzane są do potoku Żabica. 

Oczyszczalnia Śmiłowice przeznaczona jest do likwidacji, a mieszkańcy pozostający bez 

oczyszczalni będą podłączeni do oczyszczalni Centrum. 

Ponadto na terenie Gminy Mikołów istnieją lokalne urządzenia służące do oczyszczania ścieków 

odprowadzanych przez zakłady przemysłowe. 

• Ścieki komunalne 

Średniodobowa ilość ścieków komunalnych powstających na terenie Gminy Mikołów  

i odprowadzonych do kanalizacji miejskiej wynosi Q śr d = 3028 m3/d , ścieki są oczyszczane metodą 

osadu czynnego. 

• dla ścieków z kanalizacji sanitarnej wprowadzonych do istniejących oczyszczalni ścieków 

„Centrum”, (dane średnie roczne z 2006 r.): 

na wlocie: na wylocie z oczyszczalni: 

-  BZT5 – 205,9 mg/l, 5,2 mg/l, 
-  ChZT – 384,5 mg/l, 39,8 mg/l, 
-  zawiesina ogólna – 236,1 mg/l, 22,5 mg/l, 
-  azot ogólny – 54,2 mg/l, 7,8 mg/l, 
-  fosfor ogólny – 4,8 mg/l, 0,8 mg/l, 

• dla ścieków z kanalizacji sanitarnej wprowadzonych do istniejącej oczyszczalni ścieków „Śmiłowice” 

(dane średnie roczne z 2006 r.): 

na wlocie: na wylocie z oczyszczalni: 

-  BZT5 – 194,3 mg/l, 16,4 mg/l, 
-  ChZT – 315,0 mg/l, 65,0 mg/l 
-  zawiesina ogólna – 140,5 mg/l, 19,0 mg/l, 
-  azot ogólny – 26,1 mg/l, 10,8 mg/l 
-  fosfor ogólny – 2,2 mg/l, 2,2 mg/l 

• Ścieki przemysłowe 

Średniodobowa ilość ścieków przemysłowych powstających na terenie Gminy Mikołów  

i odprowadzonych do kanalizacji miejskiej wynosi Q śrd = 550 m3/d. Skład ścieków przemysłowych 

zbliżony jest do komunalnych tj.: azot, fosfor, fosforany, tłuszcze, chlorki, siarczany, zawiesiny oraz 

metale ciężkie. Średnie stężenia wskaźników zanieczyszczeń również kształtują się podobnie jak 

ścieków komunalnych. Wyjątek stanowią ścieki z firmy „Tektura” Sp. z o.o. w Bytomiu - Filia Mikołów, 

gdzie stwierdzono podwyższony wskaźnik BZT5 =683 mg/l oraz ChZT= 3334 mg/l, jednakże 

podwyższone stężenie tych zanieczyszczeń wynika z okresowego spustu ścieków. 



62 
 

III. Aglomeracja o RLM > 15000 

Gmina Mikołów jest jedną aglomeracją o Równoważnej Liczbie Mieszkańców 39 450, a więc 

wpisuje się w aglomeracje o RLM 15 000 – 100 000. 

Aglomeracja Gminy Mikołów spełnia kryteria budowy kanalizacji wymienione w Rozporządzeniu 

Ministra Środowiska z dnia 22 grudnia 2004 r. w sprawie sposobu wyznaczania obszaru i granic 

aglomeracji. Wskaźnik dla Aglomeracji Gminy Mikołów wynosi 136 Mk/km sieci. 

Gmina Mikołów posiada jednolite stawki opłat za wodę i ścieki, zarówno dla mieszkańców jak i dla 

przemysłu i usług, w związku z powyższym nie posiada szczegółowych danych dla ścieków 

przemysłowych (komunalnych i komercyjnych). 

Dla obliczeń RLM przyjęto zgodnie z wytycznymi 1 Mk = 1 RLM, natomiast dla ścieków 

przemysłowych i komercyjnych przyjęto: 

- średnioroczny zrzut ścieków przemysłowych – komunalnych 951 m3/d x 205,9 mg/l 

(średnioroczny wskaźnik BZT5 na wlocie do oczyszczalni Centrum) / 60 mg O2/d = 3264 RLM 

- Liczba rzeczywistych mieszkańców aglomeracji wynosi: 36 154 Mk = 36 154 RLM 

- Liczba turystów w sezonie wynosi 64 os. x 0,5 RLM = 32 RLM 

- 36 154 RLM + 3 264 RLM + 32 RLM= 39 450 RLM 

Aglomeracja Mikołów jest wpisana do Krajowego programu oczyszczania ścieków komunalnych 

w poz. nr 20,21,39,49, na lata do 2015 roku, a także w aktualizacji KPOŚK z 2005 w poz. 1B 1-39.   

Zadanie pn. „Zapewnienie prawidłowej gospodarki wodno – ściekowej miasta Mikołów” znajduje się 

w Indykatywnym Wykazie Projektów Dużych, który jest załącznikiem do Programu Operacyjnego 

Infrastruktura i Środowisko na lata 2007 – 2013. Na realizację przedsięwzięcia, Gmina Mikołów stara 

się o przyznanie dofinansowania ze środków Funduszu Spójności oraz pożyczki z Narodowego 

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie. 

Utrzymanie jednej aglomeracji uzasadnia dodatkowo istniejąca zabudowa oraz eksploatacja 

obecnej i planowanej sieci kanalizacyjnej przez jednego zarządcę, którym jest Zakład Inżynierii 

Miejskiej Sp. z o.o. w Mikołowie, będący w 100% spółką Gminy Mikołów. 

Tereny planowane do skanalizowania nie kwalifikują się do obszarów Natura 2000. 

Docelowo planuje się utrzymanie i dociążenie istniejącej oczyszczalni „CENTRUM”- która 

obejmuje obszar całej Gminy Mikołów. Skanalizowanie Gminy Mikołów wpłynie na właściwe 

dociążenie hydrauliczne obiektu, co przyczyni się do bardziej stabilnej pracy oczyszczalni. 

Technologia oczyszczania ścieków na oczyszczalni CENTRUM polega na mechaniczno biochemicznym 

usuwaniu zanieczyszczeń z zastosowaniem osadu czynnego, usuwaniu związków  biogennych  

w procesie defosfatacji, nitryfikacji i denitryfikacji wraz z tlenową stabilizacją osadu nadmiernego. 

Osad wydzielony w procesie oczyszczania ścieków jest mechanicznie odwadniany i higienizowany. 



63 
 

Zgodnie z zaplanowanym zakresem budowy sieci kanalizacyjnej w zlewni oczyszczalni oraz przyjętą 

technologią oczyszczania ścieków na obiekty oczyszczalni zostaną docelowo skierowane ścieki,  

w okresie bez opadów w ilości: Q śr=8 024 m3/d . 

 

PRZYKŁAD : Oczyszczalnia ścieków - Rzeszów30  

 

Oczyszczalnia Ścieków Miejskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji w Rzeszowie 

Zaprojektowana na przepływ Qśr= 62 500 m3/d i 400 tys. RLM. Obecnie średni dobowy przepływ 

wynosi ok. 45 000 m3/d. 

 

Fot. 2.  Oczyszczalnia Ścieków Miejskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji w Rzeszowie31 

TECHNOLOGIA  

Technologia oczyszczania ścieków zakłada pełne mechaniczno – biologiczne oczyszczanie 

ścieków z usuwaniem substancji biogennych (azot, fosfor) i obejmuje następujące stopnie 

oczyszczania: 

I stopień - oczyszczanie mechaniczne ścieków - procesy cedzenia i sedymentacji realizowane są  

w trzech kolejnych urządzeniach: kratach (3 szt.), piaskownikach napowietrzanych (4 szt.)  

i osadnikach wstępnych (2 szt. po 3768 m3 objętości czynnej każdy); dodatkowym obiektem I stopnia  

oczyszczania jest zbiornik retencyjny ścieków opadowych (objętość czynna 5062 m3). 

II stopień - oczyszczanie biologiczne – realizowane jest za pomocą osadu czynnego pracującego 

w systemie MUCT jest realizowane w komorach biologicznych: 

                                                                 
30

 www.mpwik.rzeszow.pl 
31

 www.mpwik.rzeszow.pl 



64 
 

1 komora defosfatacji o objętości czynnej 2775 m3 (komora anaerobowa), 

2 komory denitryfikacji o objętości czynnej 2840 m3 każda (komory anoksyczne), 

2 komory nitryfikacji I stopnia o objętości czynnej 2840 m3 każda (komory aerobowa), 

2 komory nitryfikacji II stopnia o objętości czynnej 5900 m3 każda (komory aerobowa). 

Ostatnim etapem oczyszczania ścieków są 4 osadniki wtórne (radialne) o średnicy 42 m  

i objętości czynnej 4668 m3 każdy, w których następuje oddzielenie osadu czynnego (poprzez system 

zgarniaczy lewarowych i pompownię powraca do komory denitryfikacji) od sklarowanych ścieków 

oczyszczonych. Oczyszczone ścieki grawitacyjnie odpływają do rzeki Wisłok oddalonej o 100 m od 

oczyszczalni. 

GOSPODARKA OSADOWA 

Osady poprzez pompownię kierowane są do czterech Wydzielonych Komór Fermentacyjnych 

(WKF) o objętości czynnej 2200 m3 każda. W WKF-ach zachodzi mezofilna (beztlenowa) fermentacja 

osadów w temperaturze 35 do 38 oC (osady podgrzewane są w wymiennikach ciepła). 

Osady kierowane do fermentacji:  

• osad surowy wstępny zagęszczany w zagęszczaczu grawitacyjnym max do 8,0 % s.m., 

• osad czynny nadmierny zagęszczany w zagęszczarce mechanicznej firmy Huber max do 5,0 % 

s.m. 

W wyniku fermentacji powstaje ustabilizowany osad przefermentowany oraz biogaz, który 

wykorzystywany jest do produkcji energii elektrycznej i cieplnej w kogeneratorach i kotłach. 

Osad przefermentowany odwadniany jest na prasie taśmowej i higienizowany wapnem palonym. 

 

 

Fot. 3. Suszarnie słoneczne.32 

Średnio około 4500 m3 (w zależności od pogody) odwodnionego, przefermentowanego osadu jest 

suszone w 4 suszarniach słonecznych do 55 ÷ 65 % s.m. Odwodniony i wysuszony osad 

                                                                 
32

 www.mpwik.rzeszow.pl 



65 
 

wykorzystywany jest na cele rolnictwa przemysłowego (uprawa wierzby energetycznej, rzepaku  

i wikliny) oraz do rekultywacji terenu. 

BIOGAZ 

Ujmowanie biogazu następuje na każdej z komór fermentacyjnych, następnie biogaz poddawany jest 

procesowi oczyszczania w 6 odsiarczalnikach wypełnionych rudą darniową zawierającą tlenki  

i wodorotlenki żelaza redukujące siarkowodór do siarki, która pozostaje w złożu rudy. Oczyszczony 

biogaz kierowany jest do zbiornika biogazu dwupowłokowego typu B9 130 o pojemności 2640 m3  

i stałym ciśnieniu ok. 2kPa (stałe ciśnienie zapewnia zainstalowana dmuchawa powietrzna). 

Wyprodukowany biogaz w całości wykorzystany jest do produkcji energii elektrycznej  

(2 kogeneratory o mocy 345 kW i 1 kogenerator o mocy 350 kW) oraz energii cieplnej (2 kotły 

Viessmanna). 

W 2009r. Oczyszczalnia Ścieków 

• oczyściła 14 721,9 tys. m3 ścieków, przepustowość Oczyszczalni została wykorzystana  

w 64,5%, 

• wyprodukowała 2092,5 tys. m3 biogazu. 

 

 

PRZYKŁAD:   Oczyszczalnia Centralna w Toruniu33  

Oczyszczanie mechaniczne odbywa się  

w następujących obiektach technologicznych:  

 

• Przepompownia ścieków surowych  

• Budynek krat mechanicznych 

• Trzy piaskowniki   

• Dwa odśrodkowe osadniki wstępne  

• Przepompownia osadu wstępnego 

• Zbiorczy punkt odbioru ścieków 
dowożonych 

Fot. 4. Oczyszczalnia Centralna w Toruniu.  

Ścieki z miasta napływają grawitacyjnie do 

komory zbiorczej pompowni ścieków, w której następuje ich rozdział na koryta przepływowe  

z pompami ślimakowymi. Zadaniem pomp ślimakowych jest podnoszenie dopływających ścieków 

surowych do wysokości umożliwiającej grawitacyjny przepływ przez oczyszczalnię. Dalej, ścieki 

                                                                 
33

 www.wodociagi.torun.com.pl 



66 
 

surowe kierowane są na kraty gęste schodkowe (awaryjnie na kratę ręczną), gdzie pozbawiane są 

części stałych, pływających i wleczonych. Skratki, gromadzące się na kracie, trafiają na przenośnik 

taśmowy, dalej płuczkę, prasę skratek i po odwodnieniu tłoczone są do kontenera, gdzie są 

higienizowane i wywożone na wysypisko. Za kratą, ścieki przepływają przez piaskowniki 

napowietrzane, w których w wyniku zwolnionego przepływu wytrącana jest zawiesina mineralna. 

Mieszanina zawiesiny mineralnej i ścieków z dna piaskownika pompowana jest do studni zbiorczej, 

skąd podawana jest pompą do separatorów piasku znajdujących się w budynku krat. Zadaniem 

separatora piasku jest oddzielenie piasku od ścieków. W piaskowniku następuje również oddzielenie 

części pływających od ścieków w bocznych komorach piaskownika. Części pływające zgarniane są do 

studzienki zbiorczej w piaskownikach, skąd wody z dna zawracane są na początek układu, a części 

pływające pompowane są do kontenera w punkcie zlewnym i po odwodnieniu wywożone na 

składowisko odpadów stałych. Z piaskowników ścieki przepływają do osadników wstępnych. 

Sedymentujący w osadnikach wstępnych osad zgarniany jest do leja osadowego i odprowadzany do 

przepompowni osadów wstępnych, skąd poprzez zagęszczacz przepompowywany jest do komór 

fermentacyjnych.  

 

Fot. 5. Oczyszczanie biologiczne.34 

 

Oczyszczanie biologiczne odbywa się w następujących obiektach technologicznych: 

• Komory defosfatacji  

• Komory nitryfikacji i denitryfikacji 

• Przepompownia osadu recyrkulowanego i nadmiernego  

• Osadniki wtórne  

• Zbiorcza komora ścieków oczyszczonych 

                                                                 
34

 www.wodociagi.torun.com.pl] 



67 
 

Po oczyszczeniu mechanicznym ścieki dopływają do komór defosfatacji - pierwszego stopnia 

biologicznego oczyszczania ścieków. Do tej komory również trafia osad biologiczny recyrkulowany  

z osadników wtórnych. W komorze defosfatacji w warunkach beztlenowych dla uzyskania energii do 

swej przemiany materii, osad czynny uwalnia z komórek ortofosforany. Pozbawiony fosforu osad 

pobiera go ponownie w zwiększonej ilości w komorze nitryfikacji. Ścieki z komory defosfatacji 

przepływają do komory napowietrzania. W komorach tlenowych reaktorów biologicznych następuje 

pełne biologiczne oczyszczenie ścieków w oparciu o procesy życiowe biocenozy oczyszczającej (nisko 

obciążony osad czynny). Uzyskuje się redukcję zawartych w ściekach związków węgla, pełną 

nitryfikację azotu amonowego, częściową stabilizację osadu nadmiernego, a także denitryfikację 

azotu azotanowego w warunkach niedotlenienia. Osad czynny wraz ze ściekami przechodzi kolejno 

przez strefę tlenową i niedotlenioną. Praca rotorów napowietrzających sterowana jest automatycznie 

w zależności od zapotrzebowania tlenu. Usuwanie fosforu w reaktorach odbywa się na drodze 

biologicznej poprzez wbudowanie go w biomasę osadu czynnego oraz przez symultaniczne strącanie 

chemiczne przez dodawanie do komór soli żelaza (siarczan żelazowy - PIX).  

Po oczyszczeniu w reaktorach biologicznych mieszanina osadu i ścieków poprzez przelewy, kanały  

i kanał zbiorczy dopływa do komory rozdziału przed osadnikami wtórnymi, w której następuje ich 

rozdział na cztery radialne osadniki wtórne. W osadnikach następuje rozdział osadu czynnego od 

ścieków oczyszczonych w warunkach przepływu laminarnego. Ścieki oczyszczone odprowadzone są 

korytem przelewowym przez kanał odpływowy i koryto pomiarowe do odbiornika - rzeki Wisły. Osad 

czynny gromadzący się na dnie osadnika zgarniany jest do leja osadowego, dalej trafia do 

przepompowni osadu i tłoczony jest na początek układu oczyszczania biologicznego (recyrkulacja 

zewnętrzna) oraz częściowo jako osad nadmierny przetłaczany jest do stacji zagęszczania osadu. 

Gospodarka osadowa:  

W trakcie prowadzonego procesu oczyszczania mechanicznego i biologicznego ścieków,  

w oczyszczalni powstają dwa rodzaje osadów:  

- osad wstępny - na części mechanicznej oczyszczania ścieków,  

- osad czynny nadmierny - na części biologicznego oczyszczania ścieków. 

Osad wstępny zatrzymany w osadniku wstępnym, zgarniany jest zgarniaczem do leja osadowego 

skąd odprowadzany jest grawitacyjnie rurociągiem do pompowni osadu wstępnego, z której 

kierowany jest do zagęszczacza (wydzielonego z części zbiornika retencyjnego osadu nadmiernego),  

a następnie rurociągiem tłocznym do budynku operacyjnego. 

Osad nadmierny z osadników wtórnych, poprzez przepompownię osadu, przetłaczany jest do 

zbiornika retencyjnego osadu nadmiernego, a stamtąd do stacji zagęszczania osadu, gdzie przy 



68 
 

zastosowaniu polielektrolitu oraz zagęszczaczy mechanicznych jest zagęszczany do zawartości ok. 5-

7% s.m. Ze stacji zagęszczania osad trafia do budynku operacyjnego. 

W budynku operacyjnym osad wstępny łączy się z osadem nadmiernym we wspólnym 

rurociągu. Następnie oba trafiają do rurociągu, którym tłoczony jest osad fermentujący, który był 

podgrzewany na wymiennikach cieplnych. Wymieszane osady kierowane są do Wydzielonych Komór 

Fermentacyjnych zamkniętych (WKFz), gdzie poddawane są procesowi fermentacji 

W wyniku fermentacji osadów ściekowych oprócz zmineralizowanego i ustabilizowanego 

sanitarnie osadu przefermentowanego otrzymuje się również biogaz - palną mieszaninę metanu  

i dwutlenku węgla. Biogaz wykorzystywany jest do produkcji energii cieplnej i elektrycznej na 

potrzeby technologiczne i inne oczyszczalni ścieków. 

Przefermentowany osad ściekowy po odwodnieniu i ewentualnej higienizacji poddawany jest 

procesom dalszego przetwarzania (kompostowanie, dojrzewanie), w celu przyrodniczego 

wykorzystania. Dzięki temu uzyskuje się naturalny materiał wykorzystywany do tworzenia warstwy 

glebowej na terenach rekultywowanych. 

Efekty oczyszczania :  

Stopień redukcji zanieczyszczeń: 

- fosfor ogólny 96,3% 

- ChZT 95,2% 

- BZT5 98,6% 

- azot ogólny 90,0% 

- zawiesina ogólna 98,1% 

 

5.2.  INDYWIDUALNE ROZWIĄZANIA OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW 

5.2.1. PRZYDOMOWE OCZYSZCZALNIE ŚCIEKÓW  

W przydomowych oczyszczalniach, obsługujących pojedyncze gospodarstwa domowe lub 

rolne, wytwarzające do 5 m3/d ścieków,  preferowaną jest technologia oparta na osadniku gnilnym  

i odprowadzaniu ścieków do ziemi za pomocą odpowiednich urządzeń, jeśli tylko warunki lokalne nie 

wykluczają całkowicie możliwości stosowania tej metody. 

Jest to rozwiązanie najtańsze pod względem inwestycyjnym i eksploatacyjnym, bezpieczne 

pod względem sanitarnym i stosowane na terenach nie zurbanizowanych nawet w krajach  

o rozwiniętej kanalizacji centralnej. Tego typu rozwiązania przydomowych oczyszczalni obejmują 

następujące zestawy urządzeń:  

I. Zestawy wynikające z modyfikacji metod podpowierzchniowej infiltracji ścieków do gruntu: 



69 
 

1. osadnik gnilny + drenaż rozsączający – stosowane przy dobrych warunkach gruntowo-

wodnych (niski poziom wód gruntowych, dobra przepuszczalność gruntu) 

2. osadnik gnilny + filtr gruntowy – przy nieodpowiednich warunkach gruntowo-wodnych, 

3. osadnik gnilny + filtr piaskowy okresowo zalewany (zwłaszcza podziemny), 

4. osadnik gnilny, staw biologiczny napowietrzany 

5. osadnik gnilny, oczyszczalnia bagienna (korzeniowa) 

 

 

 

RYSUNEK 16. PRZYKŁAD ZESTAWU: OSADNIK GNILNY + DRENAŻ ROZSĄCZAJĄCY. 

 

 

 

 

 



70 
 

 

 

RYSUNEK 17.  OSADNIK GNILNY + FILTR GRUNTOWY, STAW BIOLOGICZNY. 

 

 

 

 

RYSUNEK 18. OSADNIK GNILNY, OCZYSZCZALNIA BAGIENNA (KORZENIOWA). 

 

II. Zestawy wzorowane na technologiach dużych oczyszczalni ścieków, pracujących na bazie: 

1. osadu czynnego  

2. złóż zraszanych  

 

dopływ 

dopływ 

Pompa w studni 

zasilającej  

Sedymentacja 

wstępna  

odpływ 

Sedymentacja 

wstępna  
odpływ Wypełnienie  

żwirowe  



71 
 

Do budowy takich oczyszczalni dostępne są nowoczesne, prefabrykowane elementy  

z tworzyw sztucznych. 

 
Przykład  zestawu wzorowanego na technologiach dużych oczyszczalni ścieków. 

Oczyszczalnia o przepustowości od 1 m3/d, pracująca w systemie SBR metodą osadu 

czynnego. Metoda SBR jest szczególnie przydatna do oczyszczania ścieków o dużej zmienności 

ilościowej i jakościowej, występujących w gospodarstwach domowych. 

 

RYSUNEK 19. OCZYSZCZALNIA TYPU SBR. 

 

5.2.2. INDYWIDUALNE OCZYSZCZALNIE ŚCIEKÓW 

 
Indywidualne oczyszczalnie ścieków przewidziane są do obsługi pojedynczych obiektów 

usługowych lub użyteczności publicznej, w tym m.in.: restauracje, motele, wiejskie szkoły, szpitale, 

sanatoria, ośrodki zdrowia, schroniska górskie, ośrodki wypoczynkowe, campingi, pensjonaty, małe 

zakłady przemysłu spożywczego. 

Przykładowe rozwiązania oczyszczania ścieków z powyższych obiektów przedstawiono 

poniżej. 

 

Oczyszczalnia typu BIOCLERE, o przepustowości od 5 do 75 m3/d, w której proces 

biologicznego oczyszczania ścieków odbywa się na złożu zraszanym. Materiałem wypełniającym złoże 

są specjalne kształtki z tworzywa sztucznego. 

Oczyszczalnia budowana jest w systemie modularnym, pozwalającym na powiększanie złoża 

w trakcie eksploatacji przez nadbudowę modułów. 

 Oczyszczalnia składa się z osadnika wstępnego o dowolnej konstrukcji, jednego lub dwóch 

złóż biologicznych. Izolacja termiczna obudowy zapewnia niewrażliwość złoża na zmiany temperatury 

zewnętrznej.  



72 
 

Oczyszczalnia jest łatwa w eksploatacji z uwagi na prostotę konstrukcji, w której jedyną 

ruchomą częścią jest mała pompa i wentylatorek. Obsługa okresowa oczyszczalni polega na 

regularnym usuwaniu osadu wstępnego i okresowego czyszczenia rozdzielacza. 

Oczyszczone ścieki mogą być odprowadzane bezpośrednio do gruntu lub otwartych cieków 

wodnych. 

 
RYSUNEK 20. PRZYKŁAD- SCHEMAT  OCZYSZCZALNI TYPU BIOCLER. 

    

 

Urządzenia BIOCLERE® produkowane są w Polsce 

na licencji fińskiej. Proces biologicznego 

oczyszczania odbywa się na złożu zraszanym, 

którego wypełnienie stanowią specjalne kształtki 

HUFO®. Oczyszczalnia BIOCLERE® składa się  

z osadnika wstępnego, jednego lub dwóch złóż 

biologicznych oraz stopnia chemicznego, jeśli 

wymagana jest redukcja związków fosforu. 

Oczyszczone ścieki z urządzeń BIOCLERE® mogą być 

odprowadzane bezpośrednio do gruntu lub cieków 

 

 

Fot. 6. Przykładowe kształtki wypełnienia złoża 

 

Fot. 7. System zraszania i wypełnienie złoża.  



73 
 

wodnych spełniając wymagania ochrony 

środowiska. 

 

 

Oczyszczalnia z roślinnością wodną, charakteryzująca się prostym rozwiązaniem, lecz 

zajmująca dużą powierzchnię terenu, a tym samym przewidziana dla obiektów zlokalizowanych na 

terenach wiejskich. 

 
 

 

RYSUNEK 21.  SCHEMAT OCZYSZCZALNI ROŚLINNEJ. 

 

Ścieki oczyszczone w osadniku kierowane są na filtry gruntowo-roślinne o podobnej 

konstrukcji, jak opisane filtry dla przydomowych oczyszczalni ścieków lecz o większych rozmiarach 

wynikających z liczby korzystających mieszkańców (osób). 

W zależności od warunków terenowych i zakładanych efektów oczyszczania można stosować 

układy mieszane filtrów gruntowo-roślinnych poziomych i pionowych. W niektórych rozwiązaniach 

stosowana jest dodatkowa recyrkulacja ścieków oczyszczonych lub dodatkowe podnoszenie pompą 

ścieków. 

Obsługa oczyszczalni jest prosta, polega na okresowej kontroli pracy filtrów (zmianie 

pracujących filtrów czy ustawianiu poziomu ścieków w filtrze) oraz na oczyszczaniu kraty i usuwaniu 

osadu z osadnika. 

 
 

5.2.3. OSIEDLOWE ZBIORCZE OCZYSZCZALNIE ŚCIEKÓW 
 

Osiedlowe oczyszczalnie obsługują zespół użytkowników liczący praktycznie nie więcej niż 

1000 mieszkańców równoważnych, wytwarzających ok. 150 m3/d ścieków.  



74 
 

 Oczyszczalnie te powinny być oparte na prostych sprawdzonych rozwiązaniach i możliwe do 

stosowania w miejscach gdzie brak jest dużej powierzchni terenu pod ich lokalizacje. 

 Poniżej przedstawiono przykładowe typy oczyszczalni, które odpowiadają powyższym 

wymaganiom. 

 

 

 

 

 

RYSUNEK 22. OCZYSZCZALNIA, W KTÓREJ PROCES BIOLOGICZNEGO OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW ODBYWA SIĘ NA ZŁOŻU ZRASZANYM. 

 

Materiałem wypełniającym złoże może być: tłuczeń, żużel, koks lub elementy, czy pakiety 

plastikowe. 

Wstępnie ścieki oczyszczane są mechanicznie, a następnie na złożach biologicznych. Ścieki są 

równomiernie rozprowadzane na całą powierzchnię złoża i przesączają się przez wypełnienie złoża. 

Mikroorganizmy żyjące na wypełnieniu złoża, tworzące tzw. błonę biologiczna, oczyszczają 

przepływające ścieki.  

Przyrastająca błona biologiczna wypłukiwana jest z wypełnienia złoża i zatrzymywana  

w osadniku wtórnym. Część oczyszczonych ścieków może być ponownie zawracana przed złoże, aby 

rozcieńczyć dopływające ścieki i zwiększyć efekt oczyszczania.  

Dla poprawienia oczekiwanych efektów oczyszczania stosuje się dwustopniowe złoża 

biologiczne lub dodatkowe doczyszczanie ścieków. 

Dla małej ilości ścieków złoże powinno być osłonięte przed wpływami atmosferycznymi. 



75 
 

Koszty eksploatacji oczyszczalni ze złożami są stosunkowo niskie. Poza pompami do 

podnoszenia ścieków, zużywającymi niewielkie ilości  energii elektrycznej, nie ma innych urządzeń 

energochłonnych. 

Oczyszczalnie mechaniczno-biologiczne z reaktorami sekwencyjnymi SBR w połączeniu  

z dozowaniem chemikaliów dają wysoki efekt redukcji zanieczyszczeń organicznych jak również 